

**A-547**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAEC-505**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

(उत्पादन और मूल्य निर्धारण का अर्थशास्त्र)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by production function ? Distinguish among the three stages of a short period production function.

उत्पादन फलन से आपका क्या अभिप्राय है ? अल्पकालीन उत्पादन फलन की तीन अवस्थाओं में अन्तर कीजिए।

2. Analyse the conditions in which the firm and the industry will be in equilibrium in the short and long periods under perfect competition.

उन व्यवस्थाओं का विश्लेषण कीजिए जिनमें पूर्ण प्रतियोगिता के अर्न्तगत अल्पकाल एवं दीर्घकाल में फर्म एवं उद्योग सन्तुलनावस्था में होता है।

3. Explain the 'kinked' curve theory of oligopoly. How far it is satisfactory explanation of price rigidity under oligopoly ?

अल्पाधिकार के विकुंचित वक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।  
अल्पाधिकार के अन्तर्गत कीमत परिदृढ़ता की दी गयी इसकी व्याख्या  
कहाँ तक सन्तोषजनक है।

4. Explain clearly the marginal productivity theory of distribution and compare it with the modern theory of distribution.

वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त को स्पष्ट रूप में समझाइए  
तथा इसकी वितरण के आधुनिक सिद्धान्त से तुलना कीजिए।

5. State and explain the modern theory of rent. Show how it can be applied to all factor of incomes ?

लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह समझाइए कि  
सभी साधनों की आय पर यह सिद्धान्त कैसे लागू किया जाता है ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Isoquants or equal product curves. What are their characteristics ?

समोत्पाद वक्रों का समान उत्पादन वक्र की व्याख्या कीजिए। उनकी क्या विशेषताएँ हैं ?

2. Distinguish between total revenue, average revenue and marginal revenue.

कुल आगम, औसत आगम तथा सीमान्त आगम में अन्तर कीजिए।

3. Bring out the point of difference between monopoly and perfect competition.

एकाधिकार तथा पूर्ण प्रतियोगिता के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the nature and significance of the marginal revenue productivity of a factor.

किसी साधन की सीमान्त आगम उत्पादकता के स्वरूप एवं महत्ता की व्याख्या कीजिए।

5. Do you consider it appropriate to pay wages on the basis of marginal productivity of the Labour.

श्रम की सीमान्त उत्पादकता के आधार पर मजदूरी भुगतान को क्या आप उचित समझते हैं ?

6. Explain the concept of economic rent. Is it a differential surplus ?

आर्थिक लगान की धारणा की व्याख्या कीजिए। क्या यह विभेदक आधिक्य है ?

7. “Interest balance the supply of capital saving and capital investments.” Discuss this statement.

“ब्याज पूँजी बचतों की पूर्ति एवं पूँजी निवेशों के बीच समानता स्थापित करता है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

8. Discuss Schumpeter’s innovation theory of profit.

शुम्पीटर द्वारा प्रतिपादित लाभ के नवप्रवर्तन सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*